MUNICIPIO DE GUARAPARI

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Guarapari – ES, 29 de agosto de 2025.

OF. GAB. CMG Nº. 105/2025

Excelentíssima Senhora
VEREADORA SABRINA BUBACH ASTORI
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari – ES

Sirvo-me do presente para encaminhar a essa

Casa de Leis, o Memorando da SEMFA, receita tributária reestimada
2025 e receita líquida estimada 2026.

Atenciosamente,

RODRIGO LEMOS BORGES
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

javascript:;

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

MEMORANDO SEMFA Nº296/2025

    Guarapari, 29 de agosto de 2025.

Sr. Prefeito,

Conforme estabelece o Art. 12, § 3º, da Lei Complementar nº 101/00 - Lei de

Responsabilidade Fiscal encaminhamos, para que seja remetida à Câmara

Municipal de Guarapari, a apuração da receita corrente líquida estimada para o

próximo exercício.

Anexamos ainda a receita tributária reestimada para o exercício de 2025, cujo valor

é referência para o orçamento de 2026 do legislativo nos termos do art. 29-A da

Constituição Federal.

Dessa forma, aguardamos que o Poder Legislativo do Município elabore sua

proposta orçamentária e a encaminhe para consolidação geral à Secretaria de

Fazenda.

Atenciosamente,

Raphael Maleque Felicio
Secretário Municipal de Fazenda

Exmº Sr.
Rodrigo Lemos Borges
Prefeito Municipal de Guarapari

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Rua Alencar Moraes de Resende, 100
Jardim Boa Vista
29.217-900 –Guarapari/ES

RAPHAEL MALEQUE
FELICIO:11135382794

Assinado de forma digital por
RAPHAEL MALEQUE
FELICIO:11135382794
Dados: 2025.08.29 11:20:17 -03'00'

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

R$ 1,00

 RECEITA TRIBUTÁRIA (arts. 29-A, 153, 157 e 158 - CF)                  353.946.480

 IPTU                   36.651.137

 IRRF                   19.304.769

 ISS                   44.719.193

 ITBI 33.257.205

 Tx.Coleta de Resíduos Sólidos 17.884.369

 Demais Receitas Tributárias 12.991.509

 Dívida Ativa de Impostos 7.276.608

 Multas e Juros - Dívida Ativa de Impostos 3.421.416

 FPM 100.648.872

 ITR 74.125

 ICMS 43.378.133

 IPI 478.649

 IPVA 33.860.495

* Valores projetados em conformidade com o cenário atual, com revisão em AGO/2025.

c

Prefeitura Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

RECEITA TRIBUTÁRIA 2025 ESTIMADA - REPROGRAMADA

 DISCRIMINAÇÃO
 ESTIMATIVA

2025

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

R$ 1,00

 RECEITA CORRENTE TOTAL                     702.678.494

 Tributária 186.393.933

 Receita de Contribuições 49.393.246

 Receita Patrimonial  11.968.898

 Transferências Correntes 453.936.728

 Outras Receitas Correntes 985.690

 (-) DEDUÇÕES  60.751.360

      Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 37.874.238

      Contrib.Servid. para o RPPS 13.819.565

      Comp.Fin. Reg. Previdência 5.579.882

      Remun. Depósitos Bancários - RPPS 3.477.675

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA* 641.927.135

*Metodologia de apuração em conformidade com o Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

ESTIMATIVA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  2026

Estado do Espírito Santo

 DISCRIMINAÇÃO  ESTIMATIVA

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-29T16:27:15-0300